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Abstrakt:

Diplomová práce mapuje tvorbu Erwina Schulhoffa, zejména tu, která je

ovlivněna jazzem a dobovou populární hudbou. Je proto provedena charakteristika

všech jeho děl od roku 1914 až do autorovy smrti. Autor práce prošel veškeré

dostupné notové materiály včetně dochovaných autografů, podává tak informace o

prozatím málo probádaných oblastech Schulhoffova díla, s množstvím notových

ukázek. Zároveň srovnává tvorbu tohoto skladatele s ostatní českou a světovou

tvorbou skladatelů ovlivněných jazzem a dobovou populární hudbou. V poslední

části práce se zabývá možnostmi transformací Schulhoffova díla a nabízí vlastní

řešení.

Abstract:
The masters thesis focuses on the work of Erwin Schulhoff influenced by jazz

and contemporary popular music, describing all of his works since 1914 until his

death. The author studied all of the available work, including autographs. He

presents results of his research with plenty of sheet music illustration, interpreting

each composition in the context of Czech and international music. In the last

chapters he introduces his own transformations of Schullhofs composition.
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Úvod
Jeden z největších českých skladatelů, klasický klavírista, jazzový klavírista,

interpret čtvrttónové hudby, hráč na barevný klavír, rozhlasový improvizátor,

organizátor koncertů, učitel, vášnivý tanečník, vášnivý levičák, dadaista,

modernista, milovník krásných žen a také milovník Čech, ač sám národností Němec.

To vše byl Erwin Schulhoff. Šíře stylů, kterými se zabýval, je ohromující a to je to,

co mě na něm vždy nejvíce lákalo a je to také důvod, proč jsem se pustil do

podrobnějšího studia jeho díla. Výstupem je tato práce, kterou čtenáři předkládám.

Ve své práci se věnuji méně jeho životu (o tom již psali povolanější,

především Josef Bek), více jeho dílu a nejvíce tedy dílu ovlivněnému jazzem a

dobovou populární hudbou. Snažil jsem se psát přehledně a zároveň analyticky

V jednotlivých kapitolách najde čtenář přehledy děl, jejich charakteristiky, u

některých děl menší, u těch zásadních větší. Také jsem cítil potřebu jeho díla

srovnávat se srovnatelným: tedy s díly ostatních „klasických“ skladatelů píšících

hudbu pod vlivem jazzu a dobové populární hudby. Jak dále ukáži, šíří jazzových

účinků je s ním z našich skladatelů srovnatelný snad pouze Bohuslav Martinů.

Musím říci, že v mém bádání mě mimo jiné předešla dáma, před kterou

„smekám“: německá klavíristka a badatelka Miriam Weiss, jejíž disertace o

Schulhoffovi je velmi fundovaná, obsažná vědecká práce1. Upřímně řečeno, když

jsem její knihu poprvé dostal do ruky, řekl jsem si, že už prostě není o čem psát.

Ale velmi brzy jsem zjistil, že zřejmě ještě nikdo nezpracoval analyticky

veškeré dílo ovlivněné jazzem, tedy hlavně několik desítek děl, která zůstala jen v

rukopisech. Snad smím tvrdit, že jsem je všechny viděl a čtenářům těchto řádek

předkládám výsledek: prošel jsem veškeré Schulhoffovo dílo od roku 1914 do jeho

smrti v roce 1942, abych zjistil co vůbec jazzem ovlivněno je a co není. Výsledek je

tedy na dalších stránkách a je podle mě v mnohém překvapivý.

Ještě před dokončením práce jsem provedl výběr jeho díla ve vlastních

transformacích v rámci svého absolventského koncertu, těmto transformacím a

vůbec možnostem jak lze dílo transformovat věnuji krátce poslední kapitolu této

práce.

Nuže, zdravím všechny čtenáře těchto řádků a doufám, že je meziválečná

hudba jednoho neskutečného skladatele nadchne stejně, jako mne.

Praha, duben 2016, Ondřej Kabrna

1 WEISS, M., To Make a Lady out of Jazz. Die Jazzrezeption im Werk Erwin Schulhoffs. Bockel Verlag:

Neumünster, 2011
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1. Nejdůležitější data z života Erwina Schulhoff

Není účelem této práce obšírně zaznamenat fakta o životě Erwina

Schulhoffa, to již učinili mnozí jiní, fundovanější lidé, nežli jsem já,

především jeho hlavní životopisec a velký český hudební vědec Josef Bek,

který takto učinil v mnoha odborných statích, hlavně ale v knize Erwin

Schulhoff: Život a dílo2. Bek se Schulhoffem zabýval velkou část života, měl

možnost využít mnoho důležitých pramenů v Čechách i jinde v Evropě a jeho

monografie je podle mě nepřekonatelná. Ostatní publikace z posledních

dvaceti let se životem skladatele moc nezabývají, spíše se specializují na

různé aspekty jeho tvorby.

Nicméně, pro určitý vhled do života tohoto pozoruhodného hudebníka

tuto kapitolu zařazuji. Především chci vystihnout body důležité pro vznik děl,

kterými se následně hodlám zabývat. Víceméně jsem vyšel z Bekovy

periodizace skladatelových životních etap, která je pro mou práci příhodná

zejména proto, že se budu zabývat hlavně hudbou ovlivněnou jazzem,

kterou psal Schulhoff převážně mezi léty 1919 až 1931 - jeho život a dílo

proto dělím na tři etapy dané těmito daty.

1.1 Dětství a léta studií, první díla, do roku 1918.

Erwin Schulhoff se narodil 8. června 1894 ve velmi dobře finančně situované

pražské rodině německých židů3. Je to tedy Němec, ovšem od malička se cítící

doma v Čechách (a jak dále uvidíme, většinu života v Čechách žil). Jeho jméno se i

kvůli takto komplikovanému původu různě komolilo na Ervin nebo Ervín, také i

Šulhof. Rodina byla skutečně bohatá, jenže po první světové válce vložil většinu

peněz do německých bank, zakrátko přišla velká inflace a rodina výrazně zchudla.

V rodině bylo velké hudební zázemí, Erwin vykazoval od malička obrovský talent,

od tří let hrál na klavír, měl absolutní sluch, skvěle odmala improvizoval.

Matka byla velice energická, a protože měla vlivné přátele, dostala se

s Erwinem v jeho sedmi letech, tedy v roce 1901, k Antonínu Dvořákovi, aby se

zeptala, co si Dvořák o jeho hudebním nadání myslí4. Na Dvořákovu přímluvu se

2 BEK, J. Erwin Schulhoff: Leben und Werk. Německy. Von Bockel: Hamburk, 1994. Dále citováno jako Bek.
3 Julius Schulhoff (1825 až 1898, skladatel a klavírní virtuóz, žák V. J. Tomáška a přítel Chopinův) byl Erwinův

prastrýc.
4 Očitý svědek jejich návštěvy u stárnoucího mistra mnohem později vyprávěl, že Dvořák vlídností rozhodně

nepřekypoval, neměl rád domnělé geniální talenty, jistě mu nebyla příjemná i neodbytná matka. Ale brzy zjistil, že
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chlapec brzy stal žákem tehdejšího profesora konzervatoře Heinricha Kaana

z Albestu a zanedlouho byl (ve svých desíti letech) přijat na konzervatoř. To už psal

Schulhoff i první skladbičky a starostlivá matka nechala hned druhý opus vyjít

tiskem (WV2, vyšlo v roce 1903)5. Posléze studoval klavír nějakou dobu ve Vídni,

ale čím dále více toužil psát a studovat u někoho skladbu.

Podařilo se mu to až v Lipsku, kde několik měsíců působil Max Reger. Ten učil

především důslednou stavbu skladeb, než že by diktoval hudební jazyk. Zcela jistě

nikdo jiný tak neovlivnil Schulhoffa jako právě on, především co se týče polyfonie.

Ta je v Schulhoffově díle vlastně všudypřítomná, a to i ve věcech inspirovaných

jazzem, o tom viz dále. Kromě toho Lipsko je městem Bacha, už tehdy se zde

konaly velké Bachovské festivaly, čili, opětovně se s polyfonií setkával6.

Student Schulhoff je tedy fascinován Regerem, dále ruskou hudební

literaturou, kterou v Německu před první světovou válkou ani pořádně ještě nikdo

neprováděl (hrál mimo jiné hodně Skrjabina), miloval také romantismus, ale tak,

jak jej dělal Grieg. Psal v té době také dost písní, mnohé z nich jsou svěží i dnes7.

Dále studoval piano v Kolíně nad Rýnem u Carla Friedberga. Někde zde se

Schulhoff profiluje jako virtuózní klavírista, který jde vždy až k jádru hudby a nikdy

není povrchní. A jeho vlastní nahrávky to jasně ukazují (viz dále v kapitole O

Schulhoffovi jako o klavíristovi). V této době Schulhoff píše první skladby


[…]


myslím, dobře, klavírní part přikládám jako jednu z příloh, v této části ostatní

nástroje vyloženě jen doprovázejí (stejně jako je tomu v ansámblové verzi

Bugattistepu), nejsou tam žádná sóla.

5.2.10 Hot Music. Část 3

Tuto skladbu jsem jako poslední část svého absolventského koncertu zvolil

záměrně: je závažná, pomalá, končí tiše a s otazníkem. Přesně jako Schulhoffův

život.

V kapitole 4.4.7 jsem ukázal, na čem je skladba založena, je to hlavně

ravelovská harmonie, bitonálně vedená melodie proti základu, kterým je tajemná

habanera. A do toho ony velké modulační zvraty, kontrasty. Nebo naopak střední

díl, snivý, tajemný, založený na polymetrii 3/8 proti 4/4.

Takto složitější hudbu je myslím obtížnější transformovat, protože jakmile ji

člověk chce ne pouze instrumentovat, ale opravdu aranžovat, je to velký zásah do
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původního textu a to jsem nechtěl dělat. Ta klavírní sazba je nadmíru vymyšlená,

není tam nic navíc, je to vybroušený drahokam. Snažil jsem se i vyvarovat toho,

abych z té krásné miniatury udělal sentimentální romantický „blábol“, což by bylo

aranžérsky nejjednodušší, ale k Schulhoffovi to vůbec nepatří. Ostatně onen příkaz,

napsaný ve druhém taktu originálních not – ben ritmico e senza espressione –

mluví za vše.

Věděl jsem tedy, že základ, piano habanera musí zůstat zachován, jenže

zároveň jsem chtěl melodii dát někomu jinému nežli pianu. Základní melodický hlas

proto hraje akordeon – neboť je to aerofon a může melodii podle mě lépe

vyfrázovat, pracovat lépe s tónem. Je zde proto piano i akordeon, celou věc jsem

jinak zachoval, ale vřadil jsem sóla, využívající celou tonální symetrii po malých

terciích – Cis - E – G – Bb, tam se vystřídají skoro všichni, přitom nikterak

neexhibují, jen prohlubují onu náladu až na hranici únosnosti117.

Někde jsem prohloubil kontrapunktičnost, což mi instrumentace umožnila,

zvukově krásně zafungoval altklarinet, pro svojí vroucnost a temnost. Codu jsem

úplně zachoval, chtěl jsem prostě, aby to celé končilo otazníkem.

Partituru celé transformace přikládám jako jednu z příloh.

Pokud by někoho hlouběji moje transformace zajímaly, rád mu je poskytnu

(celá partitura, kterou jsem pro absolventský koncert napsal, má asi 85 stran),

stejně jako nahrávky z absolventského koncertu118.

117 Celá transformovaná skladba nakonec trvá zhruba 8 minut, ale stojím si za tím, že to funguje, že to není nuda.
118 Ten se konal 14. 4. 2016 v divadle Inspirace HAMU, hráli: Petr Harmáček (trumpeta a křídlovka), Petr Kalfus

(altsaxofon a altklarinet), Jakub Doležal (tenorsaxofon), Jan Keller (violoncello), Jan Kořínek (kontrabas), Petr

Blahut (dobové bicí), Jakub Nývlt (bicí a piano v poslední skladbě) a autor na piano, akordeon a kytaru.
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Závěr

Tuto práci jsem psal kvůli své lásce k hudbě první republiky, kvůli tomu, že

mě vždy vzrušovaly možnosti kombinací hudbeních jazyků, tedy i klasické hudby a

jazzu a také, a to především, protože jsem si Erwina Schulhoffa vždy vážil. Teď jej

znám o trochu lépe a protože jsem prošel veškeré jeho dílo od roku 1914 do smrti,

snad mohu říci toto:

napsal mnoho úžasné hudby, pravda i některou méně úžasnou. Ale té dobré

je většina a pokud tato práce přispěje jejímu většímu rozšíření, nemůže být pro mě

větší potěchy. Jsem rád, že se mi snad podařilo vykreslit alespoň trochu podrobněji

ta nejdůležitější díla ovlivněná jazzem a dobovou populární hudbou, jsem rád, že

jsem mohl přispět schulhoffovskému bádání upřesněním Bekova seznamu: neb se

při mých studiích autografů ukázalo, že dvě díla jsou v seznamu navíc, naopak něco

málo tam chybí, pikantní je podle mě výsledek bádání ohledně původního tvaru

jednoho z Schulhoffových nejslavnějších děl: Pitoresek.

Poněkud větší část práce jsem věnoval i obecnému přehledu taneční hudby

meziválečných let, tedy té, která ovlivňovala klasické skladatele, ale učinil jsem tak

záměrně, protože v tomto ohledu panují zvláště mezi klasicky vzdělanými

hudebníky evidentní nesrovnalosti. Snad by i tyto kapitoly mojí práce mohly

leckomu pomoci v jeho interpretaci oné hudby ovlivněné jazzem, přičmež se

zdaleka nejedná pouze o Ewina Schulhoffa.

Menší část práce jsem věnoval i transformacím, jednak obecně, jednak mým

transformacím některých Schulhoffových děl, což jsem cítil ve vztahu ke svému

absolventskému koncertu za nutné. A případného zájemce o detailnější informace o

mých transformacích, nebo o další, zde neuvedená zjištění ohledně celého díla

Erwina Schulhoffa tímto vyzývám ke kontaktu. Stejně tak budu rád za jakákoliv

upozornění na chyby, kterých jsem se jistě ve svém bádání dopustil. Jsem jen

obyčejný muzikant, nikoliv hudební vědec.

Loučím se s jasným přáním: ať Schulhoffova hudba žije! A za sebe slibuji, že

se budu, v rámci svých skrovných možností, snažit.

V Praze, dne 24. 4. 2016, Ondřej Kabrna
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