Oponentský posudek magisterské diplomové práce Ondřeje Kabrny
Dílo Erwina Schulhoffa ovlivněné jazzem

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování použité literatury:
Téma práce je velmi přínosné a zajímavé. Osobnost Erwina Schulhoffa si zasluhuje
dle mého názoru obecně větší pozornosti, než se jí dnes běžné dostává, tudíž záměr
Ondřeje Kabrny hodnotím velmi pozitivně. Jeho zaměření na jazzem ovlivněnou část
Schulhoffovy tvorby je velmi vhodné a přínosné a v práci velmi podrobně a důkladně
zpracované.

2. Z hlediska požadavku na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)
Použitý jazyk je místy dost neformální, občas používá obratů jako "na nahrávkách
jsem to zas tak moc nenašel" (str. 34) nebo "druhý takt je mírně řečeno přiblblý" (str.
28) - poznámka se netýká díla E.S.
Občas se vyskytují překlepy, v nadpisu třetí kapitoly mají být ve slovech
"Evropských" a "Amerických" malá počáteční písmena, naopak "francouzů" na str. 45
velké počáteční písmeno.

3. Z hlediska požadavku na formální úpravu, požadovaný rozsah (min. 40 stran
vlastního textu vč. notových ukázek, ale bez rejstříků apod.), dodržování citačních
norem, odkazy a bibliografii
Pokud mohu posoudit, formální úprava je v souladu se šablonou diplomových prací
AMU, rozsah byl několikanásobně překročen, což hodnotím v tomto případě spíše
pozitivně, neboť je naplněn cenným obsahem.

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě v rámci obhajoby (možnost
podrobnějšího slovního vyjádření)
Co Vás vedlo k volbě tématu? Jaký byl Váš vztah ke skladateli před započetím této
práce? Budete se hudbě E.S. dále věnovat?

5. Návrh hodnocení A
Zdůvodnění: dle mého názoru jde o práci hudebníka především pro hudebníky. Z
tohoto důvodu mi určitá jazyková neformálnost nepřijde závadná, překlepy a chyby
lze dodatečně opravit. Z práce čiší zaujetí autora tématem a její odborná úroveň,
rozsah a hloubka zpracování přesahují požadavky kladené na magisterskou práci. Na
práci je také velmi cenné její estetické východisko, když o jazzových vlivech v tvorbě
skladatele píše jazzový hudebník.

Jaromír Honzák